Da questa prima parte della riflessione agostiniana emerge che, quando l'anima ignorante della propria natura cerca di conoscersi, essa conosce già il significato dell'atto conoscitivo che intende mettere in atto; tale consapevolezza consente inoltre all'anima di

³⁵ *Ivi* VII, xxi, 28 (CSEL 28/1, p. 218, i-vii; xi-xiv): «Nec ipsa sibi tale aliquid occurrit, cum se nescire non possit, etiam quando, se ut conosca, inquirat. Cum enim se quaerit, nouit, quod se quaerat; quod nosse non posset, si se non nosset. Neque enim aliunde se quaerit quam a seipsa. Cum ergo quaerentem se nouit, se utique nouit et omne, quod nouit, tota nouit: cum itaque se quaerentem nouit, tota se nouit, ergo et totam se nouit: neque enim aliquid aliud, sed seipsam tota nouit. [...] Desinat ergo nunc interim suspicari se esse corpus, quia, si aliquid tale esset, talem se nosset, quae magis se nouit quam coelum et terram, quae per sui corporis oculos nouit».

³⁶ P. Agâesse, Note complémentaire "La connaissance de l'âme par elle-même", in Saint Augustin, *La Trinité*, (VIII-XV). Traduction par P. Agâesse, Introduction et Notes par P. Agâesse et J. Moingt (Bibliothèque Augustinienne 16), Desclée de Brouwer, Paris 1955, pp. 603-605, p. 604: «Pour prouver que l'âme se connaît elle-même, Augustin recourt non pas à l'introspection, mais à un argument réflexif».

conoscere se stessa in quanto soggetto dell'atto medesimo. In definitiva, l'anima che si cerca, e anzi proprio perché si cerca, già si conosce come cercantesi e non conoscentesi (*novit enim se quaerentem atque nescientem*)³⁷.

Questo prezioso risultato non può ancora dirsi sufficiente ai fini di provare l'immaterialità dell'anima: per far questo, Agostino deve dimostrare non solo che essa effettivamente si conosce, ma anche come essa lo faccia mediante un coglimento integrale di sé. A tal proposito, egli ricorre a un'argomentazione che sembra avere come cifra caratterizzante una sorta di verbalismo, dal momento che, orientando l'attenzione sul piano grammaticale, fa leva sul passaggio del medesimo termine dall'accusativo (*me* oggettivo) al nominativo (*io* soggettivo)³⁸. Provo a seguire il ragionamento del *De trinitate*.

Il primo passo è quello di sostenere, in accordo con i risultati sopra raggiunti, che è l'anima tutta intera, in quanto soggetto di conoscenza, a saper di conoscere (*cum itaque aliquid de se scit, quod nisi tota non potest, totam se scit*). Tutta l'anima quindi si sa nell'atto di conoscere qualcosa (*scit se aliquid scientem*). Come fa con precisione notare Paul Agäesse, è a quest'altezza che si colloca il cuore del ragionamento, dal momento che "grammaticalmente, il *se* che è all'accusativo si trova al tempo stesso a essere soggetto dell'azione che è designata dal participio"; questo sta sostanzialmente a significare che "l'anima essendo oggetto di conoscenza per se stessa, è al tempo stesso soggetto della conoscenza di un oggetto altro da sé"³⁹.

Da queste premesse deriva che essa si conosce nella sua interezza (*scit se igitur totam*), poiché vi è come un'estensione delle prerogative dell'anima in quanto soggetto conoscente alla stessa in quanto oggetto conosciuto⁴⁰. Ci si trova insomma al cospetto di una forma di sapere *sui generis*, quella cioè attraverso cui l'anima diviene consapevole del proprio atto conoscitivo: quest'ultimo rappresenta la condizione di ogni altra conoscenza e perciò stesso è irriducibile a ogni altra forma di conoscenza⁴¹.

³⁷ *trin.* X, iii, 5 (CCL 50, p. 318, xxxviii-xxlv): «Neque enim alteram mentem scientem scit sed se ipsam. Scit igitur se ipsam. Deinde cum se quaerit ut nouerit, quaerentem se iam nouit. Iam se ergo nouit. Quapropter non potest omnino nescire se quae dum se nescientem scit se utique scit. Si autem se nescientem nesciat, non se quaeret ut sciat. Quapropter eo ipso quo se quaerit magis se sibi notam quam ignotam esse conuincitur. Nouit enim se quaerentem atque nescientem dum se quaerit ut nouerit».

³⁸ Agäesse, "La connaissance de l'âme", in *La Trinité*, cit., p. 604: «L'argument proposé par Augustin semble prêter au verbalisme, parce qu'il s'appuie sur un raisonnement d'ordre grammatical, qui, par une sorte de réduction dialectique, fait passer l'accusatif dans le nominatif, c'est-à-dire le moi-objet dans le moi-sujet».

³⁹ Cfr. *ivi*, pp. 604-605.

⁴⁰ *trin* X, iv, 6 (CCL 50, pp. 318-319, xlvi-lii): «Quid ergo dicemus? An quod *ex parte* se nouit, *ex parte* non nouit? Sed absurdum est dicere non eam totam scire quod scit. Non dico: "Totum scit", sed: "Quod scit tota scit". Cum itaque aliquid de se scit quod nisi tota non potest, totam se scit. Scit autem se aliquid scientem, nec potest quidquam scire nisi tota. Scit se igitur totam».

⁴¹ Agäesse, "La connaissance de l'âme", in *La Trinité*, cit., p. 605: «Sous cette forme un peu subtile, ce qui est affirmé, c'est que la conscience de soi non implique pas division entre connu et connaissant. Il y a une manière de connaître irréductible à toute autre connaissance. La connaissance de l'âme par elle-même est la connaissance de son acte propre».

La lettura di questo testo, che secondo Agäesse risente dell'influenza del trattato plotiniano *Sulle ipostasi che conoscono* (*Enn. V 3*), in cui Plotino risponde ad alcune difficoltà sollevate nell'*Adversos mathematicos*⁴² da Sesto Empirico⁴³, ha fornito i dati fondamentali (l'anima che si cerca si conosce e lo fa mediante una forma peculiare per cui tale sapere si estende alla sua interezza) in base ai quali poter affermare che l'anima non è per Agostino un'entità *corporale* costituita da *parti* differenti, ma una realtà di tipo *spirituale* e una *totalità indivisibile*. Il corso immediato del X libro si preoccuperà di spiegare le cause del fatto che l'anima giunga a fraintendere la propria natura ed a credersi dotata di sussistenza corporale mediante la precisazione, sulla cui non mi soffermo, del ruolo rispettivo delle nozioni di *nosse* e *cogitare*.